Intentionis dixi, ad ubi sedes sit orationis exponendum./

D 106^v

5 *Cui enim dicitur apud Ysaiam : Vere tu es Deus absconditus,¹ non in / supplicationibus corporaliter exhibitis, non publice deprecationis forma, sed in signaculo / cordis et abscondite intentionis adoratur affectu. Ad quod illud :*
Desiderium pauperum /exaudivit Dominus; preparationem cordis
10 *eorum audivit auris tua.² Unde et Moysi tacenti, divinitus respondetur^b : Quid clamas ad me?³ Mutus erat et sicut non aperiens os suum⁴ auribus humanis, divinis clamax, purius orans, et citius audiendus^c ex hoc. Ex hoc etiam^d instruimur / sic : Tu autem cum oras intra in cubiculum tuum et clauso*
15 *ostio,^e ora Patrem tuum, et Pater tuus, qui videt in absconde,f reddet tibi.⁵*

B 114^v
BR 101^v
(100^v)T 138^v_bV 75^r_b

c) et om.W.

VI,xxxii

a) Titre om.W.

b) respondetur / dicitur v.W.

c) audiendus / exaudiendus W.

d) etiam / autem A.

e) tuo add.L.

f) absconso / abscondito A,C,V.

1) Is.XLV,15.

2) Ps. X,17.

3) Exod.XIV,15.

4) Ps.XXXVII,14.

5) Matt.VI,6.

Directio, dixi, contra labentes cogitationum imagines^g quas meatu multivago discurrentium fantasiarum distorquet impuritas. De quibus : Musce morientes perdunt suavitatem unguenti.⁶ Quod est :"Mordacitate, discursu,^h impuritate le-

20 *vium cogitationum, puritas orationis impeditur".*

Supplex, dixi, pro humili adquisitione dandorum vel datorum humili similiter gratiarum actione. Que cuncta ut a principio succincte copulemus in unum, per / intentionem se-

25 *des orationis, vir/tus per directionem, / utilitas per sup-*

plicatio/nem subauditur.

L 85^r_a
W 149^r
A 87^v_b
T 139^r

Intentio est ei locus ubiⁱ effunditur, directio est virtus in qua perficitur, supplicatio est ei causa pro qua recipitur. Est enim intentionem dirigere ad Deum, sed dum non suppliciter, nondum utiliter. Semper autem utiliter cum suppliciter. Deus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam,^j et : Cor contritum et humiliatum non despicies, Deus.^j⁸ Hanc descriptionis formulam descripti non quasi a me, sed Unigenitus^k qui est in sinu Patris⁹ sic descriptit eam : Spiritus est Deus, et eos qui adorant eum in spiritu et veritate oportet adorare.¹⁰ Oportet ita, et ita fit.

In spiritu et veritate, id est in directione et intentione. In eo sine imaginationum^l excursu, in hac supplicatione interiori. Aut si distinctius sensus ordine commutato : in veritate sine ludificantium interiectione fantasiarum, quod 40 ad directionem. In spiritu,^m in applicatione cordis, non in corporis habitu, quod ad intentionem./

T 139^r_b

- g) cogitationum imagines /
imaginationes cogitationum A.
- h) discrus / discrus BR.
- i) locus ubi / ubi locus A.
- j) non despicies, Deus B,C,D,T / despiciet BR /
Deus, non despicies A,L,V,W /
- k) Dei Filius add.A.
- l) imaginationum / imaginatione L.
- m) et add.A.
- n) in om.L.

- 6) Eccl.X,1.
- 7) Iac.IV,6; I.Petr.V,5.
- 8) Ps.L,19.
- 9) Ioan,I.18.
- 10) Ioan.IV,24.

**XXXIII. De prima specie orationis et speciebus
eius exclamatione et postulatione.^a**

Eius^b species sunt invocatio et laudatio.

**Invocatio est supplicatio peti/toria beneficii, tum / ad
remotionem malorum, tum ad bonorum acquisitionem.**

**Pro removendis malis sive vite alterius, ut : Non intres
5 in iudicium cum servo tuo, / Domine,¹ sive huius ut : Sana
me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.² Et pro aliis
generis alterius.**

**Pro bonis adquirendis aut / vite huius, ut : Cor mundum /
crea in me, Deus, spiritum rectum innova in visceribus
10 meis.³ Et aliis generis alterius aut^c futuris, ut: Concupis-
cit et deficit anima mea in atria Domini.⁴ Adhuc etiam pro
bonis vite huius que habentur quidem, sed ut semper habeantur
oratur, ut : Ne proicias me a / facie tua, et Spiritum
Sanctum tuum ne auferas a me.⁵ Ex quo colligitur licet
15 quandoque non bona que nond^d habeamus^e habere, sed que iam
habemus bona conservari rogitemus^f et confirmari, recte in
adquirendis bonis annu/merari^g hoc ipsum, quia confirmatio-
nem bonorum petere, est^h petere bonum et donum quod necdum
habetur. Ad quod illud: *Manda Deus virtuti tue, confirma*
20 *Deus hocⁱ quod operatus es in nobis.*⁶**

C 70^v
V 75^v a

D 107^r

L 85^r b
A 88^r
B 115^r

BR 102^r
(101^r)
W 149^v

T 139^v

VI,xxxiii

- a) De prima...et speciebus eius exclamatione et postulatione / De prima ...et prima eius specie et duabus speciebus eius C. - Titre om W.
 - b) Eius / Huius L.
 - c) aut / au BR.
 - d) que non om.A.
 - e) habeamus om.V,W.
 - f) rogitemus / cogitemus BR.
 - g) annumerari / annuntiari L.
 - h) bonum add.A / surligné B.
 - i) Deus hoc / hoc Deus L.
-

1) Ps.CXLII,2.

2) Ps.VI,3.

3) Ps.L,12.

4) Ps.LXXXIII,3.

5) Ps.L,13.

6) Ps.LXVII,29.

Erit autem licentiosum invocationem pro depulsione malorum dicere exclamationem, quod in angustiis positi et exposti turbinibus tumultuum^j exclamare, id est magna vi et intentione valida sepius dicamur, propter quod et rectius.

25 Sicut : Ad Dominum cum tribularer clamavi,⁷ et : Clamaverunt ad Dominum cum tribularentur⁸ et : In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi,⁹ et alia in eundem sensum.

Invocationem pro impetratiōne bonorum dicimus postulatiōnem, sicut : Postula a me et dabo tibi^k gentes hereditatē tuam et possessionem tuam terminos terre.¹⁰

**XXXIV. De secunda specie orationis, et prima^a
eius specie, et duabus speciebus eius.^b**

Laudatio est speculativa divine magnificentie benedictio.
Huius species sunt exaltatio et gratiarum actio.

Exaltatio est ammirativa divi/nitatis ho/norificatio. Ea fit / per simplicem intuitionem et per extrinsecam assumptionem.^c

5 Per illam fit, cum ex maiestate sui solius et non ex operibus in admirationem eius assurgit^d inspirata precantis intentio. Ut Sanctus cum dixisset : Exaltabo te, Deus meus

T 139^v_b
A 88^r_b
L 85^v_a
V 75^b

j) tumultuum / timultuum T.
k) tibi om.A.

7) Ps.CXIX,1.
8) Ps.CVI,6,13,19,28.
9) Ps.XVII,7.
10) Ps.III,8.

VI,xxxiv

a) prima / prime L.
b) Titre om.W.
c) assumptionem / assuptionem T.
d) assurgit / surgit A.

rex, et benedicam nomini tuo in seculum et in seculum seculi,
 per singulos dies benedicam tibi et laudabo nomen tuum
 10 in seculum et in seculum seculi,^{e1} adiecit, innuens simpli-
 cис intuitionis formam : Magnus Dominus et laudabilis nimis,
 et magnitudinis eius non est finis.²

Per extrinsecam assumptionem tum^f ex inductione compara-
 tionis, tum ex rememoratione potestatis et predicande con-
 15 suetu/dinis.

W 150^r

Ex inductione comparationis,^g cum laudabilis Ipse lauda-
 biles, et sanctitate quos merito sanctitatis et vite cele-
 brat^h opinio, asseritur excellere, ut : Quis in nubibus
 equabitur Domino, similis erit Deo in filiis Dei.³

20 Ex rememoratione potestatis, cum / in eis que / fecit et
 in his que facit in eis, eminentia presidentis agnoscitur.
 In eis que fecit, ut : Tui sunt celi et tua est / terra, or-
 bem terre et plenitudinem eius tu fundasti, aquilonem et ma-
 re tu creasti.¹⁴ In his que facit in eis,^j ut : Omnia que-
 25 cumque voluit Dominus fecit in celo et in terra, in mari et
 in omnibus abyssis.⁵

D 107^vB 115^vT 140^r

Ex rememoratione^k predicande consuetudinis, cum zelus
 eius in resistentes et in penitentes suspicitur^l pietas, ut:
 Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores
 30 disperdet.⁶

Quandoque etiam^m simplexⁿ intu/itio extrinsecam recipit
 assumptionem, ut : Gloriam sanctitatis tue loquentur, et mi-

A 88^v

- e) per singulos dies ... in seculum seculi om.W.
- f) tum / tamen A.
- g) comparationis / consuetudinis A.
- h) celebrat / scelebrat W.
- i) aquilonem et mare tu creasti om.L.
- j) in eis / in eius W / om.A.
- k) rememoratione / rememorande BR.
- l) suspicitur / suscipitur A (s p exp.B).
- m) etiam om.A.
- n) simplex / supplex v.

- 1) Ps.CXLIV,1.
- 2) ib.2.
- 3) Ps.LXXXVIII,7.
- 4) ib.,13.
- 5) Ps.CXXXIV,6.
- 6) Ps.CXLIV,20.

rabilia tua^o / narrabunt.⁷ Quas duas exaltationis species,
 si suis cupimus certificari nominibus, primam speculationem,
 35 alteram annuntiationem / vocabimus. Illam sic ab excellen-
 tia, istam sic quia de his que pertinent^p ad eam, divina
 Deumque sepius / annuntiamus. Ut : Celi enarrant gloriam Dei
 et opera manuum eius annuntiat firmamentum.^{q⁸} /

L 85^v
 BR 102^v
 (101^v)
 C 71^r
 V 76^ra

XXXV. De secunda specie et duabus speciebus eius.^a

Graciarum actio est votiva pro gratia suscepti muneris,
 munerantis laudatio.

Ea cum fit pro remotis malis, dicitur glorificatio, ut:
 Glorificabo nomen tuum in eternum quia misericordia tua
 5 magna est super me, et eruisti animam meam ex inferno /infe-
 riori.¹

T 140^rb

Cum pro bonis exhibitis, vociferatio nominatur, ut :
 Cantate ei canticum novum, bene psallite ei in vocifera-
 tione.² Canticum enim novum ad dona virtutum signantius /
 10 quam ad erectiones^b periculorum attinere dinoscitur. Quare
 non magis orantes oramus deitatem propitiari^c supplicatio-
 nibus nostris pro quacumque necessitate, quam intuentes po-
 tentiam eius et miserationes eius super omnia opera eius.
 Unde : Bene benedicturi in ecclesiis Deo, Domino de fontibus
 15 Israel³ Scripturas concinimus concinantes utrique rei.

W 150^v

-
- o) mirabilia tua / magnificentiam tuam L.
 p) pertinent / pertinet V.
 q) et cetera add.L.
-

- 7) Ps.CXLIV,5.
 8) Ps.XVIII,2.
-

VI, xxxv

- a) Titre om.W.
 b) erectiones C,V,D / erectionem L. /
 erectionis B,T / erectiones A.
 c) propitiari / propitiare A.
-

- 1) Ps.LXXXV,12.
 2) Ps.XXXII,3.
 3) Ps.LXVII,27.

**XXXVI. Cur sit oratio facienda, id est qua
ratione.^a**

Videbitur fortasse precibus non incumbendum nec ante Deum
nos significare debere petitionis nostre causam, causa tali.
Scilicet / quia si *Scienti omnia¹* nostre suggerimus postula-
tionis affectum cum rursum nesciamus, dicente Apostolo, quid
5 oremus, sicut oportet,² nec rationabiliter videbimur signi-
ficare volun/tatis appetitum^b *Scienti cogitationes hominum*,¹ nec
nec rursum condigne petere, quod Apostolus audet et /dicit
nos nescire. Sic enim reppu/lit filios Zebedei : *Nescitis,*
10 *inquiens, quid petatis.*³ Sic et discipulos quos pro indi-
gentia necessitatis / intercedere^c interdicens : *Scit enim,*
*inquit,^d Pater vester antequam petatis,*⁴ *quia his omnibus*
*indigetis.*⁵ Quasi : "Non est querendum filii a Patre, quo
Pater novit egere filios". Ergo aut nichil, aut solum cuius
non indigemus. Et illa quidem vera sunt, sed non hoc ex
15 illis. /

A 88^vbL 86^raT 140^vB 116^rD 108^rV 76^rb

Tria enim sunt que debemus sicut oportet orare : *Iusticia*
in conversatione, solatium in voluntate, felicitas in sa-
lute. Sed in duobus ultimis, nescimus sicut oportet.⁶ Aliter
tamen nescimus in uno eorum, aliter in altero. Novissimum
20 enim nescimus pre dignitatis et glorie inestimabili felici-
tate. Quod ideo sicut oportet^f nescimus querere,⁷ quia sicut
est et quanti est non sufficimus cogitare. Hoc est illud:

VI,xxxvi

- a) Titre *om.W.*
 - b) voluntatis appetitum / appetitum voluntatis D.
 - c) intercedere / interdicere BR / *om.A.*
 - d) inquit *om.A.*
 - e) *his omnibus / omnibus his A.*
 - f) sicut oportet nescimus /
nescimus sicut oportet A.
-

- 1) Sap.IX,11 (*Oratio Salomonis*)
- 2) Rom.VIII,26 :"...quid...oportet, nescimus".
- 3) Matt.XX,22; Marc.XX,38.
- 4) Matt.VI,8.
- 5) Matt.VI,32.
- 6) Rom.VIII,26 (cf. *supra*).
- 7) *ib.*

Quod oculus non vidit, nec auris au/divit, nec in cor ho-minis ascendit.⁸ In quo tamen scimus omnino expe/dire exau-25 diri, et non exaudiri non expedire.

W 151^r
T 140^v_b

Solatium porro voluntatis sicut est ereptio^g ab oppres-sione, sicut affluere pace mundi et bonis eius, uti^h denique sunt omnia dona nature et gratie nonnulla, nescimus ideoⁱ / utrum expediant pro periculi vel utilitatis / ambiguo. Pe-30 riculo enim est frequenter eorum successus, et occasio uti-litatis discessio. Ubi fallebatur et Paulus usque tertio, donec / dixit ei divinum responsum : Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur.⁹ Et sane sanius fuit ei postulationis tulisse repulsam, quam exaudire eis^j 35 de quibus canitur : Desiderium eorum attulit eis, non sunt fraudati a desiderio suo. Adhuc esce eorum erant in ore ip-sorum et ira Dei ascendit super eos.¹⁰

BR 103^r
(102^r)
A 89^r

L 86^r_b

Virtutes autem sine quibus nec iuste vivitur nec pie, sicut fides ipsa et pietas, certum est tam expedire quam et 40 ipsam felicitatem ad quam sine eis nullatenus pervenitur. Tali ratiocinatione^k comperta non destruimur, sed instrui-mur potius ex^l : Quid^m / oremus enim,ⁿ nescimus sicut oportet.¹¹ De duobus enim trium accipiendum est, non de/ primo. Et si de ipso, utique nec ipsum sicut oportet, querere sci-45 mus,¹² quia si nescimus quanti sit, ad quod pervenitur, nes-cimus etiam quanti pendendum sit per quod venitur.^P Sicut

T 141^r
C 71^v

-
- g) ereptio / erectio D.
 - h) uti / ita A.
 - i) ideo B, BR, L, T / omnino A, D, V, W / om. C.
 - j) eis / de his A.
 - k) ratiocinatione / rationatione (sic) T.
 - l) ex / et A, C, T (x exp. t suscr. T).
 - m) Quid / Quo D.
 - n) oremus enim / enim oremus BR.
 - o) nescimus sicut oportet / sicut oportet nescimus A.
 - p) venitur / pervenitur L, V.
-

8) I Cor. II, 9 (Is. LXIV, 3; Ir. III, 16).

9) II Cor. XII, 9.

10) Ps. LXXVII, 29-30.

11) Rom. VIII, 26 (cf. supra).

12) ib.

qui quanti sit sanitas nescit, recte dicitur et nescire
quanti sit medicina / ex qua est sanitas.

v 76^va

Sed questio manet adhuc cur invisibili et incircumscripto
50 spiritui, nunc canticis spiritualibus, nunc supplici^q forma-
tione membrorum, nostre presentemus voluntatis affectum.
Respondemus coaptationem eiusmodi prepa/rationem et incita-
tionem esse affectus nostri, non commotionem aut com/moniti-
onem^r eius. Noster enim animus non preparatur nisi aversus
55 ab eo quod non oportet, et ad id quod / oportet^s conversus.
Cuius aversionis conversionisque rememoratio^t executio est
religiose institutionis, que intentos ad aliud, ad id quod
magis aut tunc expedit coaptatione sua, suscitat et impel-
lit. Intentorum autem / ad unde^u devotio est^v et ubi/ inten-
60 sior gratia, virtus ferventior conflatur coaptatione virtu-
tis : Quare semper oportet orare et nunquam deficere.¹³

B 116^v
D 108^v
W 151^vA 89^rbT 141^rb
L 86^va

XXXVII. Unde adiuvetur oratio ut fiat.^a

Adiuvatur oratio ut fiat, tum respectu alterius, tum
nostrī.

Alterius respectu vel zelo commotionis in illum, ut :
Effunde iram tuam in gentes que te non noverunt et in regna
5 que nomen tuum non invocaverunt,^{b1} vel affectu dilectionis,

- q) supplici / simplici A,C.
- r) aut commonitionem om.T.
- s) oportet / non oportet B.
- t) rememoratio / commeratio A.
- u) unde / unum L.
- v) devotio est / est devotio BR.

13) Luc.XVIII,1.

VI,xxxvii

- a) Titre om.W.
- b) et in regna que... invocaverunt / et cetera L.

1) Ps.LXXVIII,6.

ut : Non cessamus orantes pro vobis,² et : In corde nostro estis ad commoriendum^c et ad^d convivendum.³

Respectu nostri tum oppressione necessitatis, tum ammiratione comperte virtutis.

10 Necessitas est in violentia temptationis, et in desolatione virtutis. Usu evenit turbatos querere subsidium,^e et votis maiorem orare supplicibus. Totus supplicat quem urget necessitas, cui angustie sunt undique.⁴ Ad quod illud : Cum occideret eos, querebant eum et revertebantur et diluculo veniebant ad eum. / Et rememorati sunt, quia Deus Adiutor est eorum, et Deus Excelsum Redemptor eorum est.⁵ Et / illud : Miserere mei, Domine,^f quoniam infirmus sum, sana me Domine,^g quoniam conturbata sunt ossa mea et anima mea turbata est valde.⁶ Quod ad temp/tationis / oppressionem.

20 Cor meum conturbatum est in me,^h dereliquit me virtus mea, et lumen oculorum meorum et ipsum non est mecum.⁷ Hoc ad desolationem virtutis.

Et deⁱ utroque simul, vox clamantis in quarto cantico graduum : Misere nostri, Domine, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione.⁸

Multum repleri despectione videtur oppressione temptationis et destitutione virtutis urgeri. Est enim^j urgeri illa quando non ista, et tunc non est multum repleri despectione. Et est^k ista cum non^l illa, et nec / tunc multum. Sed cum

T 141^v
BR 103^v
(102^v)

A 89^v
V 76^v_b

L 86^v_a

-
- c) commoriendum / commovendum D.
 - d) ad om.L.
 - e) subsidium om.BR.
 - f) Domine / Deus T.
 - g) quoniam infirmus... Domine om.L.
 - h) in me / om L.
 - i) de om.BR.
 - j) Est enim / Et est A.
 - k) Et est / Est vero T.
 - l) non om.A.
-

- 2) Col.I,9.
- 3) II Cor.VII,3.
- 4) Dan.XIII,22 (Susanne accusée par les vieillards).
- 5) Ps.LXXVII,34-35.
- 6) Ps.VI,3-4.
- 7) Ps.XXXVII,11.
- 8) Ps.CXXII,3.

30 utraque, tunc multum, tunc non semel, sed bis repetito clama-
 mamus : Miserere nostri, Domine, miserere nostri,ⁿ quia mul-
 tum repleti sumus despectione.⁹ At^o cum hinc non urgemur
 orare, quia non urgemur, hinc invitamus aliunde, ab ammiratione
 35 comperte virtutis. Ad quod illud : Clamabo /ad Deum
 altissimum, Deum / qui benefecit michi.¹⁰ Et illud ad idem
 illud^p : Memoriam abundantie suavitatis tue eructabunt et
 iusticia tua exultabunt.¹¹ Et in Cantico Amoris : Exultabi-
 mus et letabimur in te, memores uberum tuorum^q super vi-
 num.¹² Simili affectu incitabatur Maria sedere et audire /
 40 verbum de^r ore Verbi.¹³

D 109^r
T 141^v_bB 117^r

Evenit etiam pariter et^s oppressione necessitatis et vir-
 tutis ammiratione suscitari orantis affectum. Veluti prodi-
 gus in regione dissimilitudinis constitutus : Quanti, inquit,
 mercenarii in domo patris mei abundant panibus, ego autem
 45 hic fame pereo.¹⁴ Et veluti cuius vox et querela auditur in
 Osee : Revertar ad virum meum priorem, quia michi bene^t erat
 tunc magis quam nunc.¹⁵ Estimari potest preter hec ex intui-
 tu divine bonitatis et potestatis^u surgere^v deprecationem,
 quod verum est, sed non preter hec, quia sub ammiratione
 50 comperte virtutis.

A 89^v_b

Si quis tamen distinctius et plenius manerias e quibus /
 omnis ascendit / oratio scire sitierit, compunctionis scruta-

V 77^r_a
W 152^v

-
- n) Domine, miserere nostri om.D.
 o) At / Aut A.
 p) illud / istud BR.
 q) memores uberum tuorum (=Cant.I,3) /
 meliora ubera tua (=Cant. I,1) A.
 r) de / ex BR.
 s) et om.L.
 t) michi bene / bene michi A.
 u) potestatis / pietatis A.
 v) deprecati add.A.

-
- 9) Ps.CXXII,3.
 10) Ps.LVI,3.
 11) Ps.CXLIV,17.
 12) Cant.I,3.
 13) Cf.Luc.X,39.
 14) Luc.XV,17.
 15) Ose.II,7.

tetur species, et eas / ad hanc quoque causam intorqueat.
 55 Equidem compunctio ab / eis emergit solis, sed non sola.

C 72^r
 T 142^r

XXXVIII. Unde adiuvetur oratio, ut perveniat.^a

Ut perveniat, id est ut recipiatur adiuvatur, si fit quod
 precipitur: / Si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam.¹
 Quod et quale est nomen hoc? Quod os Pauli evangelizavit. Nam
 nominavit nolo dicere. Legi enim apud Ysaiam: Ego qui loquor
 5 iusticiam et propugnator sum ad salvandum.² Apostolus autem:
*Predicamus, inquit, vobis^b Christum Dei virtutem et Dei
 sapientiam.³*

L 87^r_a

Virtus ad sanctitatem, sapientia ad cognitionem. Hac pro-
 portione virtus est nobis in vocatione salutis, sapientia
 10 in discrezione utilitatis. In singulis petendum^c Iheremias
 testificans : Levemus, inquit, corda nostra cum manibus ad
 Deum.⁴

BR 104^r
 (103^r)
 A 90^r
 T 142^r_b

Cor ad sapientiam, quia in ipso et ex ipso est ipsa. Ad
 quod illud : Os iusti meditabitur sapientiam.⁵

15 Manus ad virtutem, quia in ipsis et ex ipsis est ipsa. /
 Et^d ad hec illud: Benedictus Dominus Deus meus qui docet /
 manus meas ad prelum, et digitos meos / ad bellum.⁶ Et
 illud : Posuisti ut arcum ereum brachia mea.⁷ Et adhuc
 sanctitatis manus typum habere^e ex : Lavabo inter innocentes

VI,xxxviii

- a) Titre om.W.
- b) vobis om.A.
- c) petendum / petendis A,V,W.
- d) Et om.A.
- e) manus typum habere / manus habere typum BR,W /
 thypum habere manus A.

- 1) Ioan.XIV,14.
- 2) Is.LXIII,1.
- 3) I Cor.I,23-24.
- 4) Thr.III,41.
- 5) Ps.XXXVI,30.
- 6) Ps.CXLIII,1.
- 7) II Reg.XXII,35.

20 manus meas,⁸ et ex : Manus mee distillaverunt myrram,⁹ asse-
rimus.^f

Virtutem similiter et sanctitatem esse unum ex : Deus qui
precinxit^g me virtute et posuit^h immaculatam viam meam,¹⁰
conicimus. Christus igitur Dei virtus et Dei sapientia,¹¹
25 totum se nobis et sibi nos totos informare / dignatus, pro
acquisitione virtutis et sanctitatis humilitatem, pro sa-
pientia et discretione utilitatis, fidem predicavit et do-
cuit. Super quem, inquit, requiescat Spiritus meus nisi
super humilem et / quietum?¹²

30 Spiritus enim virtus dicitur propter : Virtus altis/simi
obumbrabit tibi,¹³ et propter : Vos sedere in civitate quo-
adusque / induamini virtute exalto.¹⁴

Alibi quoque ex fide sapientiam reppromittens :

Nisi credideritisⁱ / non intelligetis.¹⁵ Et convenienter pro
35 reparatione salutis duo hec iunxit et iniunxit, quia sicut
audivimus auribus nostris et patres nostri annuntiave/runt
nobis, vicio superbie pollutus et insipientie cecitate de-
ceptus, miserandus corruerat. Ex quorum contrariis salute
terræ illapsa curatur corruptio, discretio restituitur,
40 supplicatio adiuvatur. Quare si fallat orantes^k petitio, non
petimus in discretione utilitatis, hoc est in sapientia. Si
vita vel conscientia polluit supplicantes, non supplicamus

D 109^vW 153^rV 77^rL 87^rB 117^vT 142^v

- f) asserimus / asseruimus V,W.
- g) precinxit / precinxisti V.
- h) posuit / posuisti B,BR,D,V,W.
(B,BR,D,W : precinxit.. et posuisti).
- i) inquit add. L.
- j) et om.A.
- k) orantes / orantis T.

8) Ps.XXV,6.

9) Cant.V,5.

10) Ps.XVII,33.

11) I Cor.I,24

12) Allusion aux Béatitudes (Matt.V,4 et 9).

13) Luc.I,35.

14) Luc.XXIV,49.

15) Cf. Matt.XIII (le discours parabolique) et Hebr.XI,1-6;
AUGUSTIN: In Ioan. XXIX,6; Sermo,CXVIII,I,1; De mag.
XI,17 et le célèbre credo ut intelligam d'Anselme.

in sanctitate humilitatis, hoc est in virtute. Ergo nec in nomine Christi.¹⁶

45 Rursumque quia fides respondet sapientie, humilitas A 90^r
sanctitati, orantes petimus in nomine Christi,¹⁷ si in fide
petimus et humilitate, non quandoque illa et quandoque
ista, sed semper utraque simul. Semper, inquam,¹ in oratione
iungenda est illa huic, et hec illi socianda. Fides enim
50 tanquam proxima elationi ex securitate quam gignit, humili- T 142^v
tati presumptionis adversatrici socianda videtur. Item humili-
tas, quia^m ex dejectione quam inducit, desperationi vici-
nat, iungenda est fidei, desperacioniⁿ locum tollenti et vi-
res. Ideo ne hesitet oratio, fides ei sit, et ne iusto / am-
55 plius de se confidat, humilitas. Si quid, inquit Veritas, L 87^v
orantes petitis, credite quia accipietis et fiet vobis.¹⁸ Et
publicanus qui ascendit in templum ut oraret, non / aliunde
nisi ex humilitate, descendit de templo / iustificatus, quia
omnis, inquit, qui se exaltat, humiliabitur.¹⁹

XXXIX. Ratio cur fides et humilitas prima sint,
et sola sufficient.^a

Amplius autem ad amplius dinoscendum, hec esse prima et
sola sufficere.

Prima esse, / quia nulla priora eis. Sola sufficere, quia v 77^v
sine aliis. Generaliter enim sine fide impossibile est pla-

1) inquam om.L.

m) humilitas quia / quia humilitas A.

n) desperationi / desperationis A.

16) Ioan.XIV,4 (cf.supra).

17) ib.

18) Marc.XI,24:"...et evenient vobis".

19) Luc.XVIII,14.

5 cere Deo, et oportet accedentem ad Deum credere, quia est.¹
 Item : Deus humilibus dat gratiam² et: Humiliatus sum et liberavit me,^{b3} et : Nisi quis / humiliatus fuerit / sicut puer iste, non intrabit^c in regnum celorum.⁴ Adhuc distinctius ex proprietate singularum.

BR 104^v
 (103^v)
 L 87^{va}

10 Fides in oratione confidentia est, veniens a conscientie merito et miserationis divi/ne respectu. Non separa/tim ex singulis, sed coniunctim ex ambobus.^d Sic dico quod / sic lego. Quippe qui dixit : Miserere mei Deus, statim intulit : secundam magnam misericordiam tuam, et secundum multitudinem miseracionum tuarum dele iniquitatem meam.⁵ / In quibus liquidio propiciatio divinitatis^e innuitur. Deinde adiciens : Amplius lava me ab iniquitate mea et a peccato meo munda me⁶ subiecit : quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper.⁷

D 110^r
 T 143^r
 A 90

15 Et hic conscientie bone pretenditur meritum, cuius prima bonitas est noticia peccati, dolori mixta et odio. Ex quibus duobus, id est bonitate Dei et nostra, quarum una pietati iudicis, altera conscientie bone vel bono innitimus,^f letus in fiduciam, fidus in leticiam resilit animus, inde^g : Iudicem misericordem superque malicia sciens esse / prestabilem,^{h8} hinc conscientie ac vite meritum bona recogitans multa mereri ante Deum. In quorum uno siⁱ sibi male conscius

B 118^r

L 87^vb

-
- b) me om.BR.
 - c) intrabit / instrabit BR.
 - d) ambobus / ambabus L (corr. o in a).
 - e) propitiatio divinitatis / propitiatio divinitas D / divinitatis propiciatio V,W.
 - f) innitimus / innititur A.
 - g) inde / in A,C,D.
 - h) prestabilem / preabilem B,T.
 - i) si om. A,W.
-

- 1) Hebr.XI,6.
- 2) Iac.IV,6; I Pet.V,5.
- 3) Ps.CXIV,6.
- 4) Cf. Marc.X,15 : Quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud.
- 5) Ps.L,3.
- 6) ib.4
- 7) ib.5.
- 8) Ioel.II,13.

est, etiam antequam postulet, hesitat oratus. Si in neutrō, non quidem hesitat, sed / tanquam a latere surreptione
 30 leticie singularis virtutes attenuat. Quare, quia fiducia /
 talis quasi letalis sensim periculo est iam acquisitis et
 acquirendis adhuc, frenanda est cautior modestiorque futura
 humilitatis tutamine. Cuius que sit origo et unde, non est
 in preteritis preteritum.

35 Taliter igitur et propter talia, humilitas et fides in /
 oratione confederanda sibi sunt,^j ut illa hinc reatus prete-
 ritus, hinc despectio presens animo inculcetur, et ita con-
 culcetur reatus et presump/tio. Hac ut ex conceptione dolo-
 40 ris optimi et gratia divine propiciacionis ministretur fidu-
 cia et sic utrumque exauditio intercessionis certificetur.

Ad quam si qua alia videntur auxiliari, non sunt alia,
 sed exeuntia ab istis. Ut assiduitas, cuius laus est in
 Evangelio ubi media nocte molestus appellator amice pulsat
 amicum,⁹ et de qua Iacobus : Multum valet oratio^k iusti as-
 45 sidua.¹⁰

Et ut timor, Sanctus de quo : Voluntatem timentium se fa-
 ciet et deprecationem eorum exaudiet et salvos faciet eos.¹¹

Et ut dilectio ut: Qui diligit me diligetur a Patre meo;¹
 et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum.¹² Et ut veri-
 50 tas, de qua : Prope est Dominus^m invocantibus eum in veri-
 tate.¹³ Et alia infinita, quibus origo sunt duo hec unde
 nobis sermo.

W 154^rT 143^r_bv 77^v_bA 90^v_b

j) sibi sunt / sunt sibi W.

k) oratio / deprecationem V,W (oratio suscr.V).

l) meo / me A.

m) omnibus add. BR,W.

9) Cf.Cant.V,2 et Luc.XI,4-8.

10) Iac.V,16.

11) Ps.CXLIV,19.

12) Ioan.XIV,21.

13) Ps.CXLIV,18.

XL. Unde adiuvetur oratio ut permaneat.^{a/}

L 88^r_a

T 143^v

In sua virtute, in que collecte devotionis alacritate permanet virtus orationis, unitate intentionis et depulsione securitatis.

Unitas intentionis dat copiam retinendi, si quid boni in
5 oratione meruimus. /

D 110^v

Depulsio securitatis stimulat custodire idem ipsum. Ideo de/pulsio securitatis que incitat ad retentionem,/ pre/stan-
tior est unitate intentionis, que simplicis occasionem auxili-
10 largitur ad id. Denique sub multiplicitate^b negotiatio-
nis ubi non est unitas intentionis, est utiliter retinere
sollicitudinem, seu quod idem est securitatis depulsionem.
Non est autem cui operetur utilitati uni/tas intentionis,
sollicitudine absentante vitam et studium. Continuo enim qui
15 acquiescit carni et sanguini,¹tepor ingreditur et aggreditur
cor emuni/tum et vacans, dirigiturque vox comminationis et
improperii: Utinam frigidus essem aut calidus, / nunc autem
quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo.²

A 91^r

V 78^r_a

C 73^r

BR105^r(103^r)
W 154^v

Est enim / in quo peior est tepor quam frigiditas. Non enim per omnem modum. Nocentior est utique tepor quam frigiditas, non secundum causam periculi, que maior est in hac quam in eo, sed secundum impedimentum recuperandi fervoris, quod maius est ex eo quam ex ea. Difficulter tepidus assurgit ad gratiam, raro restituitur in gradum pristinum. Frigidus, facilius et sepius. Ei quippe deest materia timoris et
25 occasio humiliandi, huic autem non. Ad quod illud : Priusquam humiliarer ego, deliqui propterea eloquium tuum custodi-
divi.³ Quasi : "Elo/quium tuum custodiendi occasionem acce-
pi ex delicto." Sic de quibusdam: Multiplicate sunt infir-
mitates eorum, postea acceleraverunt. ⁴

L 88^r_b

VI,xl

- a) permaneat / perveniat C. - Titre om.W.
b) multiplicitate / multiplicatione T.

1) Gal.I,16:"...non acquievi...".

2) Apoc.III,15-16.

3) Ps.CVIII,67.

4) Ps.XV,4.

30 Primum igitur securitatis vitium, sollicitudo virtutis
 tepercusse persequitur, sequitur voluntas et studium assiduandi
 orationem et conservandi conquisita per eam. At ut his agen-
 disd locus sit et spa/cium, iungitur unitas intentionis que
 curiositatis aut iniuncte dispensationis vagabundos excursus
 35 infrenans, pluribus / exclusis, ad meliora et viciniora sa-
 luti revocat et includit.

Intentio enim multiplex singularem abducit, et / cura
 multorum curam tollit unius. Porro unum est necessarium, in
 quo non subsistit qui dividitur in partes. Ad quod illud:
 40 Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi.⁵
 Et illud ad illud idem : Exui me^e tunica mea,^f quomodo in-
 duar illa? Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos?⁶ Exui-
 tionis rationem in adolescente considera, qui reiecta sindo-
 ne, nudus profugit ab eis,⁷ et in Ioseph, qui fugitans domi-
 45 ne clamidem deservit potius quam se.⁸ Lotio/nem / pedum
 quere in Iob, qui suos lavabat butyro.⁹